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[Socialministeren] 

ikke, før vi var færdige, og har derfor ikke 
udtalt sig om det forslag, der behandles her i 
dag. 

Jeg vil gerne takke fru Birthe Nielsen for 
tilsagnet om åbenhed over for de videre 
drøftelser og de videre planer om en social- 
indkomst. Jeg skal ikke gå ind i argumentati- 
onen om, hvem det rammer og ikke rammer, 
den har hr. Erhard Jakobsen taget sig af. 

Jeg vil også gerne takke fru Aase Olesen 
for bemærkningerne om d'et arbejde, der er 
gjort i ministeriet, og bekræfte over for fru 
Lone Dybkjær de spørgsmål, hun rejste, og 
som har været stillet i udvalget. Der var må- 
ske en enkelt lille misforståelse, som jeg godt 
vil være sikker på ikke går videre i historien, 
siden det jo er den, vi snakker om, i forbin- 
delse med fru Lone Dybkjærs spørgsmål. Det 
var, at vi skulle have lagt op til en særlig ud- 
bygning af dagplejeforanstaltningerne i for- 
bindelse med børnehaverne. Fru Lone Dyb- 
kjær tog det meget generelt. Her vil jeg godt 
understrege, at det, der ligger i dette, fru Lo- 
ne Dybkjær og jeg givetvis er enige om, er de 
0-2-årige og ikke noget andet. I øvrigt deler 
jeg fru Lone Dybkjærs ønske om den brede- 
re debat, og vi har jo også tidligere her i fol- 
ketinget begge to givet udtryk for, at vi glæ- 
dede os til, at børnekommissionen blev fær- 
dig, så vi kunne få den brede debat. 

I en af de mange korte bemærkninger, der 
var i forbindelse med førstebehandlingen, 
mente hr. Brixtofte at have en ny pointe, ef- 
ter at den med pensionerne i socialindkom- 
stens anden fase var faldet til jorden. Han 
spurgte gentagne gange ministeren, hvor læn- 
ge der var spærret for socialindkomstens an- 
den fase. Jeg skal gerne gentage over for hr. 
Brixtofte: forlig eller ikke forlig, ville det 
aldrig have været muligt at gennemføre en 
socialindkomst før tidligst fra den 1. januar 
1982. I forliget indgår, at partierne ikke er 
bundet af nogen anden fase. Hr. Erhard Ja- 
kobsen har understreget det, jeg har under- 
streget det ved adskillige lejligheder. Hr. Er- 
hard Jakobsen har meget direkte afvist at gå 
ind i disse ting. Jeg håber selvfølgelig på, at 
der, når vi skal gå i gang med at snakke om 
selve forslaget, vil være åbenhed fra partier- 
ne over for at se på, hvad det egentlig er, vi 
har tænkt os, for det er der jo faktisk ikke 
nogen der ved i dag, al den stund vi kun har 
lagt første fase frem og ment, at det var mest 
reelt over for folketinget at gøre opmærksom 

på, hvad regeringens planer var. Men jeg kan 
for hundrede gang, eller hvor meget det nu 
er, altså bekræfte, at forligspartierne ikke er 
bundet til anden fase i socialindkomsten. 

Fru Anne Grete Holmsgård gentog sit 
spørgsmål om skattesystemet. Jeg har ikke 
andet svar end det, jeg gav ved førstebehand- 
lingen, nemlig at så vidt jeg kan se, vil det 
være vanskeligt at få flertal for skatterefor- 
mer af et omfang, som fru Anne Grete 
Holmsgård forestiller sig det. Og når det ikke 
er muligt, så finder jeg det rimeligt i det 
mindste at se på, efter hvilke kriterier vi til- 
deler sociale ydelser. Det er baggrunden for, 
at regeringen har arbejdet med dette spørgs- 
mål. 

Hr. Hagen Hagensen fortalte, at man hav- 
de stillet nogle spørgsmål i skatteudvalget, og 
at man havde fået svar af skatteministeren, 
og man havde også spurgt til nogle konkrete 
eksempler fra socialministeren. Nu skal jeg 
villigt medgive hr. Hagen Hagensen, at der 
er meget arbejde, når folketinget skal til at 
slutte -  det er der hvert år, og det er der også 
i år. Det er nok forklaringen på, at hr. Ha- 
gen Hagensen ikke har fået tid til at tale med 
det konservative medlem af socialudvalget, 
for jeg er sikker på, at fru Agnete Laustsen 
kunne have hjulpet hr. Hagen Hagensen med 
mange gode eksempler på konsekvenserne af, 
hvad vi gør på dette område. Vi har i hvert 
fald svaret på en lang række spørgsmål stillet 
i socialudvalget, hvor socialudvalget har gi- 
vet helt konkrete oplysninger om, hvad man 
ville have at vide, og det vil ikke være svært 
for hr. Hagen Hagensen at se de konsekven- 
ser, der er i forbindelse med lovgivningen, 
ud fra de svar, der er givet. Så jeg håber, at 
fru Agnete Laustsen og hr. Hagen Hagensen, 
efter at vi nu er blevet færdige med denne 
slutspurt, får tid til at snakke sammen. 

(Kort bemærkning). 

i 
Nathalie Lind (V): 

Socialministeren nævnte mit navn og men- 
te, at med de bemærkninger, der var i be- 
tænkningen, var man helt dækket ind mod 
de urimelige beskyldninger, som specielt jeg 
skulle have gjort mig til talsmand for. 

Jeg vil godt have lov at sige til socialmini- 
steren, at det, jeg tror der skiller os, er en 
principielt forskellig etisk holdning. Ministe- 


